
Anno 2023 Deliberazione n. 19

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 26 - Gennaio - 2023
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CATALANO MARCO Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

ROSSI BARBARA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 7
TOTALE ASSENTI: 3

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   RITA MILANESCHI, Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

ASD FORUM TENNIS - CONCESSIONE PATROCINIO E CONTRIBUTO 
ECONOMICO STRAORDINARIO  PER MANIFESTAZIONE "TORNEO 
GIOVANILE JOMA TOUR UNDER 10-12-14-16 MASCHILE E FEMMINILE 
- PRIMA TAPPA DEL CIRCUITO NAZIONALE 2023" - 28 GENNAIO-12 
FEBBRAIO 2023 - APPROVAZIONE



Premesso che:
- l'ASD Forum Tennis (ASD), con sede a Forlì, via Campo di Marte n. 1, P.IVA 
02382050405, intende organizzare la manifestazione “Torneo Giovanile Joma Tour 
Under 10-12-14-16 maschile e femminile – prima tappa del circuito nazionale 2023”, 
che si terrà dal 28 gennaio al 12 febbraio 2023 presso l’impianto sportivo comunale 
Tennis Campo di Marte;
- a tal fine, con nota PG 7935/2023, l’ASD ha presentato istanza di concessione 
patrocinio e di un contributo economico straordinario a parziale copertura dei costi 
sostenuti;

Considerato che si tratta della prima tappa del circuito nazionale 2023  riservato ai 
giovani tennisti (ragazzi e ragazze U10, U12, U14 e U16), che vedrà coinvolte  scuole 
di tennis a livello nazionale con una partecipazione stimata di circa 200 atleti 
provenienti da tutta Italia, oltre a tecnici, allenatori, dirigenti e familiari;

Ritenuto che l'iniziativa concorra a concretizzare le azioni di politica sportiva indicate 
dall'Amministrazione Comunale rientrando a pieno titolo nell’obiettivo 7.01.01.01 “Lo 
sport come strumento di promozione” del PEG 2023-2025, approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 1 del 11/1/2023;

Visto il bilancio economico di previsione presentato dall'ASD dal quale risulta 
un'entrata di € 5.000,00, derivante da quote di partecipazione, a fronte di una spesa di € 
8.155,00, con un disavanzo, pertanto, di € 3.155,00;

Atteso che, per quanto riguarda la concessione di un contributo economico:
- l'iniziativa corrisponde ai requisiti stabiliti dall'art. 18 del “Regolamento per l'uso e 

l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e per la concessione di 
contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione 
consiliare n. 47/2018;

- l'iniziativa può essere ammessa a contributo, avendo conseguito, a seguito di 
istruttoria secondo l'art. 18.3.1, un punteggio pari a 62, quindi superiore al minimo 
indicato di 60 punti;

- il contributo verrà posto in liquidazione a consuntivo, previa verifica del regolare 
svolgimento dell'iniziativa nei tempi e nelle modalità previsti, nonché dietro 
presentazione di apposita rendicontazione e, nel caso in cui si dovesse determinare 
un avanzo di bilancio, lo stesso verrà diminuito della somma eccedente;

Ritenuto, pertanto, di concedere, a carico del Comune:
–  ai sensi dell'art. 86 del “Testo unificato dei regolamenti comunali in 
materia di concessione di contributi ed altri vantaggi economici - Codice X”, il 
patrocinio del Comune di Forlì;
– ai sensi dell'art. 18 del Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione 
degli impianti sportivi comunali e per la concessione di contributi e vantaggi 
economici in ambito sportivo”, approvato con deliberazione consiliare n. 
47/2018, un contributo economico straordinario nell'importo massimo di € 
2.500,00, prenotando la relativa spesa al Cap. 42700, art. 3475, CdG/CdR 418 
Titolo I del Bilancio 2023-2025 Esercizio 2023, il cui stanziamento è atto a 



- 3 -
contenerla, rimandando a successivo atto del dirigente 
competente il relativo impegno di spesa;

Richiamati:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente per oggetto 

“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 - Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e 
verifica stato di attuazione Documento Unico di Programmazione  2022-2024 
(art. 147 ter  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 22/12/2022 avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli Esercizi 2023-2025”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, attribuendo 
alla gestione diretta dei Dirigenti i capitoli di spesa o parti di essi nel medesimo 
previsti;

• il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 
2022/2024, in attuazione della L.190/2012, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 90/2022;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dalla Dirigente del Servizio Scuola e Sport;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso, anche ai sensi 

dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs18/8/2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico, Finanziario e Tributario;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art.97, comma 2 del 
D.Lgs.18-08-2000, n.267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
firmato digitalmente;

D E L I B E R A

1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, all'ASD Forum Tennis, con 
sede a Forlì, via Campo di Marte n. 1, P.IVA 02382050405:
a) il patrocinio del Comune di Forlì all'organizzazione della manifestazione “Torneo 

Giovanile Joma Tour Under 10-12-14-16 maschile e femminile – prima tappa del 
circuito nazionale 2023”, che si terrà dal 28 gennaio al 12 febbraio 2023 presso 
l’impianto sportivo comunale Tennis Campo di Marte;

b) un contributo economico straordinario di € 2.500,00, ai sensi dell'art. 18 del 
“Regolamento per l'uso e l'affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali e 
per la concessione di contributi e vantaggi economici in ambito sportivo”, approvato 
con deliberazione consiliare n. 47/2018, a parziale copertura dei costi organizzativi



- 4 -

2. di dare atto che il contributo verrà posto in liquidazione a consuntivo, previa verifica 
del regolare svolgimento dell'iniziativa nei tempi e nelle modalità previsti e dietro 
presentazione di apposita rendicontazione. Nel caso in cui si dovesse determinare un 
avanzo di bilancio, il contributo verrà diminuito della somma eccedente;

3. di prenotare la spesa di € 2.500,00, relativa al suddetto contributo al Cap. 42700, art. 
3475, CdG/CdR 418, Titolo I del Bilancio 2023-2025 Esercizio 2023;

4. di dare mandato al dirigente competente di assumere il relativo impegno di spesa.

Inoltre, attesa l’urgenza di provvedere in merito, stante la necessità di approntare 
le azioni necessarie all'organizzazione della manifestazione;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.


